
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652 Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 291, DE 29 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º do Decreto n° 1.960, de 
18/01/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 
2018, que visa a adequação da Cessão dos servidores cedidos 
para outros órgãos do Estado e;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 237/2018 – GAB/
PRES/PRODEPA, que solicita a renovação da cessão da servidora 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora TIMARA DE SOUZA MIRANDA, 
matrícula nº 57174781/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para a Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado  do Pará - PRODEPA, pelo prazo de 02 
(dois) anos, a contar de 01/07/2018, sem ônus para o Órgão 
de origem.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de junho de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 335160

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0562 DE 04 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/410498.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARCILENE MARTINS DA COSTA 
DOS SANTOS, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 
n° 57234164/1, da U.M OEIRAS DO PARÁ para o HOSPITAL 
REGIONAL - CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 335044

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 635 DE 25 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER a servidora MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA, Id. 
Funcional nº54188993/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, 
lo tada na Divisão de Ações a Grupos Prioritários, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16 de Julho de 2018 a 14 de 
Agosto de 2018, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 
24 de Fevereiro de 2014.
PORTARIA Nº 641  DE 26 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER a servidora ELIZABETH DO SOCORRO PANTOJA 
PEREIRA, Id. Funcional nº 5262003/3, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de Imunização, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01 de Agosto de 2018 a 30 de 
Agosto de 2018, referente ao triênio 01 de Março de 2013 a 28 
de Fevereiro de 2016.
PORTARIA Nº 653 DE 26 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER a servidora CRISTINA MARIA MAUES DA COSTA, Id. 
Funcional nº 54188159/2 ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03 de Setembro de 2018 
a 02 de Outubro de 2018, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 
2008 a 24 de Fevereiro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 334829

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº663 DE 04 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5446775-5 ANNE MARGARETH 
BARBOSA DE CAMPOS ENFERMEIRO

09.04.2018 
A 

13.04.2018
193744A/16.05.2018

57206326-1 BARBARA ARETHA 
CARNEIRO ALMEIDA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

23.04.2018 
A 

04.05.2018
193715A/15.05.2018

57194206-1 EDNAIR DE NAZARE 
BECKER FONSECA AGENTE DE PORTARIA

20.12.2017 
A 

20.12.2017
193813A/21.05.2018

5115291-2 GARDENIA MARIA PEREIRA 
DE CASTRO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

25.04.2018 
A 

27.04.2018
39182/21.05.2018

5793912-2 LENY BORGES GOMES MAQUEIRO
01.05.2018 

A 
30.05.2018

31385/14.05.2018

5900953-1 JUCEANE SENA DA SILVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

23.04.2018 
A 

21.07.2018
3504/10.05.2018

2058731-3 LINDALVA MENDES LOPES AGENTE DE PORTARIA
06.05.2018 

A 
05.06.2018

219/10.05.2018

54196416-2 MARIA DO CARMO 
FERREIRA PINTO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

15.03.2018 
A 

15.07.2018
911/07.05.2018

5900952-1 MARCIA ESTEVES NUNES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

18.04.2018 
A 

01.06.2018
3500/10.05.2018

108367-1 MARIA CRISTINA COSTA 
DAMASCENO ENFERMEIRO

01.05.2018 
A 

31.05.2018
220/10.05.2018

57190487-1 PATRICIA NORMA SILVA 
COSTA ENFERMEIRO

02.05.2018 
A 

16.05.2018
3477/03.05.2018

108901-1 RAIMUNDA DE SOUZA 
XAVIER AGENTE DE PORTARIA

11.04.2018 
A 

21.04.2018
221/10.05.2018

5150515-1 VALMIRA SOUZA SALES 
CORDEIRO ANTUNES AUXILIA DE SAUDE

27.04.2018 
A 

29.04.2018
193814A/27.04.2018

57197590-1 TATIANE PATRICIA SILVA 
FRANCO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

23.04.2018 
A 

27.04.2018
193818A/21.05.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº664 DE 04 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54190703-1 ADILENE RAMOS POMPEU ASSISTENTE SOCIAL
09.04.2018 

A 
13.04.2018

39101/17.05.2018

5181135-1 ANA LUCIA LIMA DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

09.04.2018 
A 

13.04.2018
39040/15.05.2018

54180193-3 ANDREA FERREIRA SILVA FISIOTERAPEUTA
17.04.2018 

A 
23.04.2018

38934/14.05.2018

5875366-2 CRISTIANE SHIBATA IKEDA FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

24.04.2018 
A 

08.05.2018
38958/14.052018

5854318-3 DALMA TATIANE ARAUJO 
DE LIMA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

19.03.2018 
A 

20.03.2018
38889/10.05.2018

5763371-3 GRACA DO SOCORRO 
FERREIRA DE OLIVEIRA

TÉC. EM PATOLOGIA 
CLÍNICA

20.04.2018 
A 

22.04.2018
38885/10.05.2018

54189207-2 HELAN MARIA DUARTE DO 
REGO BARROS FARMACÊUTICO

28.03.2018 
A 

16.04.2018
38938/14.05.2018

80071-1 HELIO DA GAMA CARDOSO AGENTE DE SAUDE
21.03.2018 

A 
19.05.2018

38636/27.04.2018

724254-1 IRACILDA LOPES DIAS DATILOGRAFO
12.03.2018 

A 
23.03.2018

39060/16.05.2018

57174895-5 KEILA CRISTINA DO 
ROSARIO SILVA ENFERMEIRO

28.03.2018 
A 

31.03.2018
38966/14.05.2018

54194586-1 LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO AGENTE DE PORTARIA
08.04.2018 

A 
27.04.2018

38919/11.05.2018

54190745-1 LUANA DO SOCORRO DOS 
SANTOS PINHEIRO

ATENDENTE 
CONSULTORIO 

DENTARIO

03.04.2018 
A 

06.04.2018
39102/17.05.2018

57195803-1 MARIA DE LOURDES COSTA 
DA SILVA AGENTE DE PORTARIA

08.05.2018 
A 

27.05.2018
39057/16.05.2018

57190485-1 VANESSA DE SOUZA 
GUIMARAES

FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

18.04.2018 
A 

20.04.2018
39063/16.05.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 665 DE 04 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190484-1 ALETER PATRICIA DA 
FONSECA E FONSECA FONOAUDIOLOGO 21.02.2018 A 

21.02.2018 39156/21.05.2018

54191923-1 CLAUDIO DOS SANTOS MELLO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02.04.2018 A 
01.05.2018 31547/02.05.2018

57234053-1 ROSANETH BARBOSA DE 
SOUSA MENDES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

04.04.2018 A 
23.04.2018 39170/21.05.2018

54190747-1 KARLA PATRICIA RODRIGUEZ 
GONCALVES

ASSISTENTE 
SOCIAL

19.04.2018 A 
28.04.2018 38915/11.05.2018

57197883-2 JANAINA DE SOUSA TAVARES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

18.04.2018 A 
27.04.2018 39112/17.05.2018

112160-1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 
BRAGA ENFERMEIRO 26.03.2018 A 

01.04.2018 218/03.05.2018

54190122-1 SUELY CRISTINA DA COSTA 
RAMOS PSICOLOGO 02.04.2018 A 

01.05.2018 31155/02.05.2018

57190713-1 SANDRA SUELY ANGELIM DOS 
SANTOS D AVILA

AGENTE DE 
PORTARIA

05.02.2018 A 
06.02.2018 193794A/18.05.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 334841

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 692 DE 05 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
CANDIDO DA LUZ FERREIRA, Id. Funcional nº 118826/1 
ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tado no      Centro de 
Saúde - Guamá , no período de 01 de Agosto de 2018 a 30 de 
Agosto de 2018, referente ao período aquisitivo de 07 de Março 
de 2017 a 06 de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 334993
PORTARIA N º 691 DE 05 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
NILZA MARIA SOARES DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 
5290511/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, no período de 
01 de Agosto de 2018 a 30 de Agosto de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 18 de Julho de 2017 a 17 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 335006


